ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 27 декабря 2017 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего, судьи - Кушхова М.М.,

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора Зольского района- Маховой С.А.,

защитника- Тишкова А.Т., представившего удостоверение №, ордер №

подсудимого - ФИО1,

при секретаре - Ашракаевой М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, находясь на окраине с.

<

адрес>, в непосредственной близости от водного канала «

<

адрес>», на участке местности, расположенном на расстоянии 310 метров от перекрестка 

<

адрес> в с.

<

адрес> и автодороги «

<

адрес>», при направлении движения со стороны с.

<

адрес> в сторону с.

<

адрес> и в 38 метрах с левой стороны от указанной автодороги, с целью незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, сорвал неустановленное количество верхушечных частей дикорастущей конопли, после чего перенес их на 17 метров от места срыва, где продолжая реализовывать свой преступный замысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, путем химической и термической обработки верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно изготовил наркотическое средство гашишное масло, массой 0,43 граммов (сухой вес после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов) и, смешав его с табаком, поместил в полимерный пакетик из-под сигаретной пачки, который положил для дальнейшего незаконного хранения с целью последующего личного употребления в правый боковой карман надетых на нем джинсовых брюк, где незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, автомобиль № с государственным регистрационным знаком №, в котором ФИО1 ехал в качестве пассажира, был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> напротив домовладения № по ул. Свидетель №3 в с.

<

адрес> для проверки документов. В этот момент ФИО1 осознавая незаконность своих деяний и неизбежность обнаружения при нем незаконно хранящегося наркотического средства в случае досмотра сотрудниками полиции, намереваясь избежать уголовной ответственности, достал из кармана надетых на нем брюк вышеуказанный полимерный сверток с изготовленным им наркотическим средством - гашишным маслом и перебросил его через ворота домовладения № по ул. Свидетель №3 в с.

<

адрес>. После чего, во дворе указанного домовладения, на расстоянии 11 метров от входных ворот, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> обнаружен, а в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 50 минут изъят в ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой ОМВД России по 

<

адрес> полимерный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом массой 0,43 граммов (сухой вес после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов), являющееся, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. значительным размером, которое ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в обвинении в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора предусмотренные, ст.317 УПК РФ. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает, что он вину признал полностью, не судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1 могут быть достигнуты путем применения правил ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание один год лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком восемь месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Вещественные доказательства - наркотическое средство гашишное масло массой 0,43 граммов, табак массой 0,89 граммов, металлическое приспособление, ватные тампоны со смывами с рук и носогубных треугольников ФИО1, С., Д., контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить; джинсовые брюки и спортивную кофту ФИО1, возвратить ему же; автомобиль № г/н №, после вступления в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласованно: М.М. Кушхов